

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI“.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rekopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 29/30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3,00 zł. miesięcznie, 9,00 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3,36 zł. miesięcznie, 10,08 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 7,00 zł., za granicę 9,50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, 699, Toruń 300, Grudziądz 294.

Numer 48.

BYDGOSZCZ, środa dnia 27 lutego 1929 r.

Rok XXIII.

Opozycja przekreśla sama siebie.

Otrzymujemy następujące uwagi: Lewica sejmowa, zwana humorystycznie „Związkiem Obrony Demokracji“, poparta przez... również Demokrację Narodową, zwaną „Stronnictwem Narodowym“, skreśliła Ministerstwu Spraw Wewnętrznych cały fundusz dyspozycyjny, w wysokości 6 milionów złotych.

A więc nie 100 złotych, co w zwyczajach sejmowych wystarczyło jako demonstracja przeciw ministrowi spraw wewnętrznych. Lecz cały fundusz dyspozycyjny.

Nie trzeba chyba tłumaczyć, że fundusz dyspozycyjny ministra spraw wewnętrznych przeznaczony jest na wydatki dyskrecjonalne, związane z akcją walki z żywiołami przeciwpaiństwowymi.

Jak sobie to sejmujące towarzystwo wyobraża walkę z elementem przeciwpaiństwowym bez pieniędzy, — o tem kroniki milczą. Należy tedy przypuszczać, że ich zdaniem elementów tych w Polsce niema. Wszystko jest w porządku. Mamy P.P.S., Wyzwolenie, Stronnictwo Chłopskie, Stronnictwo Narodowe i dwadzieścia innych partij politycznych... Możemy więc być zupełnie spokojni, możemy fundusz dyspozycyjny M. S. Wewn. skreślić...

Doskonałą przygrzywką do niestychanego wybuchu tego są ogłoszone ostatnio w prasie sowieckiej sprawozdania z uroczystych zebrań poświęconych 10-letniemu istnieniu czerwonej Rosji. Wynika z nich niedwuznacznie, że **komunistyczna partja Polski rozwija ostatnio w Polsce coraz intensywniejszą działalność**, tak, że nawet zasłużyła sobie na pochwałę moskiewskiego Kominternu.

A... „Związek Obrony Demokracji“ (P. P. S., Wyzwolenie i Stronnictwo Chłopskie) skreśla fundusz dyspozycyjny, mający na celu zwalczanie działalności bolszewickiej w Polsce.

Czy nie należałoby podać w wątpliwość poczytalności polityków, którzy w zacietrzewieniu opozycyjnym dochodzą do przekreślania najistotniejszych potrzeb kraju?

Dawniej w wypadkach takich minister, lub nawet cały rząd podawał się do dymisji, a opozycja, gładząc się po rozpalonych głowach, przechodziła do bufetu sejmowego dla tworzenia nowego gabinetu.

Zbyt pewne ręce kierują dzisiaj naszą państwową, by dla niepoczytalności choćby nawet 127-miu sejmowiczów (tę ilość reprezentuje dzisiaj połączona lewica sejmowa) Polska miała się znowu zamienić w obozowisko gadających agitatorów, robiąc nazwę wrażeń „Saisonstaatu“.

Właśnie podobne wystąpienia, które stale wbijają się bolesnym klinem w życie państwowe Polski, doprowadziły do konieczności zreformowania ustawy, dającej tak rozległe, a szkodliwe przywileje politykom, kryjącym się pod płaszczykiem mandatu od narodu.

Rzeczowe argumenty nie przemawiają do twardych głów ludzi, którzy przechodzą do nieprzejednanej opozycji zawsze, ilekroć wymaga tego drobnego interesu kramiku partyjnego. Jedynym wyjściem z sytuacji jest ograniczenie w tej czy innej drodze zbyt daleko idących uprawnień.

Szukając tych dróg, ludzie czuwają-

Sojusz polsko-rumuński zabezpiecza pokój na Wschodzie.

Mironescu konferuje z marszałkiem Piłsudskim. Słowa uznania dla dyplomacji polskiej.

Warszawa, 26. 2. (tel. wł.) Minister spraw zagranicznych Rumunii Mironescu był wczoraj w południe przyjęty na krótkiej audjencji przez marszałka Piłsudskiego w Belwederze. W godzinach popołudniowych minister Zaleski odwiedził p. Mironescu w poselstwie rumuńskim, gdzie odznaczył gościa wielką wstęgą orderu Polonia Restituta.

Następnie minister Mironescu został przyjęty przez Prezydenta Rzplitej na zamku. Podczas audjencji dokonał aktu wręczenia Prezydentowi łańcucha orderu Karola, najwyższego odznaczenia Rumunii.

Dzień zakończył się obiadem wydanym przez ministra Zaleskiego, w którym wzięło udział kilkanaście osób. W

czasie obiadu minister Zaleski wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że **sojusz polsko-rumuński jest jednym z elementów pokoju światowego i poszanowania istniejących traktatów.**

W odpowiedzi minister Mironescu przypomniał **wspólne podpisanie protokołu moskiewskiego**, zaznaczając, że do realizacji tego dzieła tak potężnie się przyczyniła **przenikliwość i stanowczość dyplomacji polskiej**, której lojalność wobec Rumunii zmanifestowała się raz jeszcze przy tej sposobności.

Po obiedzie odbył się **raut**, który zgromadził przeszło 1.000 osób. Na raut ten przybył również marszałek Piłsudski.

Oby to polegało na prawdzie!

Bukareszt, 26. 2. (tel. wł.) Prasa rumuńska podaje, że minister Mironescu podczas wizyty w Warszawie omówił z min. Zaleskim sprawę **odszkodowania dla obywateli polskich, którzy stracili**

ziemię wskutek rumuńskiej reformy rolnej. Ministrowie mają ustalić zasady gospodarczego zbliżenia Rumunii i Polski.

Dyplomata francuski stwierdza polskość Pomorza.

Niemcy nie mają praw do Prus Wschodnich.

(Własna służba telegraf. „Dz. Bydg.“)

Paryż, 26. 2. „Petit Parisien“ zamieszcza znamienny artykuł b. dyrektora departamentu politycznego francuskiego M. S. Z. Seydoux, w którym wybitny dyplomata francuski stwierdza **polskość Pomorza**. Seydoux twierdzi dalej, że Niemcy nie mają prawa do Prus Wschodnich, które były kolonią pruską, ale nie ziemią pruską. **Naród niemiecki musi się nie tylko przyzwyczaić do istnienia Polski, ale również pomyśleć, że Polska będzie rosłać.** W.

Kto się gniewa — racji nie ma!

Berlin, 26. 2. Prasa berlińska wpada w parobczą wściekłość z powodu artykułu Seydoux'a w „Petit Parisien“. Dzienniki tutejsze podkreślają, że **Seydoux należy do członków i twórców komitetu porozumiewawczego niemiecko-francuskiego (I)**. Artykuł dyplomaty francuskiego nie jest jednak aktem porozumienia, a przyczyni się jedynie do pogorszenia stosunków międzynarodowych. B.

Bawaria ma dosyć ucisku pruskiego.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 26. 2. W berlińskich kołach politycznych panuje oburzenie na rząd bawarski z powodu wywiadu udzielonego przez bawarskiego premiera Helda berlińskiemu korespondentowi amerykańskiej gazety „Chicago Daily News“. Pismo chicagowskie powtarza m. in.

słowa premiera Helda, że Bawaria ma dosyć ucisku pruskiego.

Korespondent zaznacza nawiasem, że na wizytówce bawarskiego prezesa ministrów znajduje się tytuł: królewski tajny radca dworu. B.

cy nad Polską, znaleźli najmniej bolesne wyjście — reformę samej Konstytucji. Reforma ta przeprowadzona być musi z wszelką ceną dla uniknięcia poważniejszych wstrząsów, do których samo życie doprowadziłoby musiało, gdyby nie zostało konstytucyjnie ukrócone sejmowładztwo w najszkodliwszym tego słowa znaczeniu.

Polska żyć i rozwijać się musi To pewne. Wobec czyhającego na nią wroga, stać musi w pełnej zbroi, gotowa do odpierania podziemnej dywersji. Jeżeli

sam wróg się chępli, że polska ekspozycja jego działa „bardzo dobrze“, tem czujniej musi działać ramię bezpieczeństwa Polski, jakim jest Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. A jeśli w podobnych okolicznościach, gdy wróg rzuca miliony na agitację przeciwpaiństwową w Polsce, znajdują się ludzie, ba, przedstawiciele narodu, którzy skreślają cały fundusz bezpieczeństwa publicznego, stają się **wspólnikami zbrodni stanu**. Niewątpliwie znajdzie się w Polsce siła, która unieszkodliwi potrafi podobne a-

taki przeciwpaiństwowe. Narazie siłą tą jest nowy projekt naprawy Konstytucji. Jest to przestroga dla niepoczytalnych głów opozycyjnych, wobec których, jeśli potrafią niedopuszczyć do przeprowadzenia i tego projektu, znajdują się w Polsce inne, żywe siły, które szkodnikom państwowym wskażą właściwe miejsca.

Z wielkiej burzy będzie mały deszcz.

Warszawa, 26. 2. (tel. wł.) Dzisiejsze posiedzenie Sejmu wywołało wielkie zainteresowanie. Już wczoraj zamówiono wszystkie bilety na galerje. Na początku posiedzenia rozpatrywany będzie **wniosek lewicy o pociągnięcie ministra Czechowicza do odpowiedzialności konstytucyjnej za przekroczenia budżetowe**. Potem izba podejmie dalszą dyskusję nad projektem zmiany konstytucji.

Warszawa, 26. 2. (tel. wł.) Skończyły się dwudniowe obrady rady naczelnej P. P. S. Uchwalono szereg rezolucyj, które brzmią **bardzo bojowo**, jakby chcąc osłabić szumnym frazesem ustępliwą taktkę P. P. S. w Sejmie. W rezolucjach czytamy: **Nadszedł obecnie czas rozstrzygający w walce o demokrację**. Wysiłek cały powinien pójść w kierunku **akcji masowej w obronie praw ludu**.

Nowy komendant Warszawy.

Warszawa, 26. 2. (tel. wł.) Komendantem miasta Warszawy mianowany został pułkownik Bolestaw Wieniawa-Długoszewski, pierwszy oficer sztabu generalnego inspektora armji.

Niemcy chcieli poszczuć Holandję przeciw Francji i Belgji.

Paryż, 26. 2. (AW.) Pisma tutejsze przytaczają podane przez prasę holenderską informacje o zawartym rzekomo układzie militarnym między Belgją i Francją, równocześnie zaprzeczają prawdziwości układu. Także z Londynu donoszą, że wszystkie poważniejsze koła polityczne uważają całą publikację pism holenderskich (i niemieckich) za mistyfikację.

Anglja traci wpływy w Afganistanie?

(Własna służba telegraf. „Dz. Bydg.“)

Londyn, 26. 2. Do Peszawaru (Indje) przybył poseł brytyjski w Afganistanie jako ostatni dyplomata z Kabulu.

Na znak **neutralności** Anglii zostaną wycofani również pozostali konsulowie brytyjscy w Afganistanie, m. in. z Kandaharu, obecnej siedziby króla Aman-Ullacha. TI.

Nowy poważny sukces narciarza polskiego zagranicą

Jak donoszą z Westerowa (Czechosłowacja), w dniu wczorajszym zakończone tam zostały zawody narciarskie.

Tytuł mistrza na rok 1929 w kombinacji zdobył Bronisław Czech, osiągając notę 18.768 p., drugie miejsce zajął Müller (Niemcy) 16.992, trzecie Purkert, czwarte Ettrich. Zwycięzając czołowych narciarzy Czechosłowacji, Pukerta i Ettricha, uważanych za najwybitniejszych zawodników Środkowej Europy, Bronisław Czech zdobył niezwykły sukces dla narciarstwa polskiego.

Zycie polskie we Francji.

(Od własnego korespondenta „Dziennika Bydgoskiego“).

Paryż, w lutym.

Półmilionowe zgórą wychodźtwa polskie we Francji ma rozliczne potrzeby duchowe i materialne. Potrzeba drukowanego słowa polskiego jest jedną z najważniejszych. Jest faktem, że **robotnik polski we Francji czyta stosunkowo dużo**. Utrzymują się przecież na wychodźstwie trzy dzienniki polskie, z których „Narodowiec” (Lens) prosperuje doskonale, „Wiarus Polski” (Lille) niezłe, a „Głos Wychodźcy” (Lille) wiąże koniec z końcem. Jest tu pozatem parę opłacających się pism tygodniowych. Dużo też wychodźtwa czyta książek polskich.

W pierwszych latach powojennych, kiedy wychodźtwa polskie we Francji szybko wzrastać zaczęło, powstało tu kilka agencji zajmujących się sprzedażą polskich książek przygodnie, sezonowo, bez znajomości zawodu i bez żadnych ambicji w doborze towaru. Rozpowszechnił się tu kolportaż i zbyt książek po polsku drukowanych, których wydawców i tytułów nasze księgarstwo wcale nie zna. Te produkty pokątnych przedsiębiorców, fabrykujących swój towar przeważnie poza granicami Polski, są przeważnie oglupiające i szkodliwe.

Położyło temu kres założenie w Paryżu, w marcu 1925 roku, filii Gebethnera i Wolffa p. f. „Księgarnia Francusko-Polska”. Księgarnia ta, pozostająca od jej założenia pod energicznym kierownictwem p. Aleksandra Krawczyńskiego, postawiła sobie dwa cele: po pierwsze, wytepić wyżej wzmiankowane pasożytnictwo i wprowadzić na rynek wychodźczy dobrą książkę polską; z drugiej strony, służyć sprawie propagandy polskiej zagranicą.

Pierwszy cel, bardzo trudny i prawie niewdzięczny handlowo, trwa nieprzerwanie już cztery lata, na szczęście nie bez wyraźnych wyników. Rezultaty osiągnięte na terenie propagandowym są mniej uchwytnie i nie dadzą się wyrazić cyframi w bilansie rocznym, ale są one może od pierwszych donioślejsze. Okno wystawowe księgarni na jednej z głównych arterij Paryża, w centrum ruchu i życia umysłowego stolicy świata, jest jedynym stałym pokazem obcojęzycznej literatury o Polsce. Od chwili założenia księgarni, wiele zapomnia-

nych, często na makulaturę skazanych „poloników” wyszło z ukrycia i rozeszło się w dużych ilościach po świecie. Przez nawiązywanie kontaktu z instytucjami, szkołami i bibliotekami francuskimi, księgarnia wprowadziła do ich zbiorów liczne wydawnictwa Polsce poświęcone. Jest wreszcie księgarnia źródłem informacji o naszym kraju dla wielu cudzoziemców.

Otóż krąży po Paryżu pogłoski, jakoby noszono się w Warszawie z myślą zlikwidowania tej tak cennej i tak potrzebnej placówki kulturalnej. Szkoda

byłaby niepowetowana. Księgarnia się już opłaca. Gdyby ją teraz zlikwidowano, zmarnowanoby owoce czterech lat pracy. A ponieważ tak czy owak księgarnia polska w Paryżu jest potrzebna, musiano by otwierać inną. Tylko że na założenie nowej placówki tego rodzaju trzeba by cztery razy tyle pieniędzy, ile osiągnięto by z likwidacji starej.

*

Pan Stefan Włoszczewski, redaktor wychodzącej w Paryżu „Gazety Polskiej”, wpadł na szczęśliwą myśl zorganizowania wieczorów dyskusyjnych.

Wieczory te poświęcone będą wyłącznie sprawom wychodźstwa dotyczącym. Pierwszy taki wieczór odbył się onegdaj w sali odczytowej Biblioteki

Polskiej. Mówcą był p. Henryk Korab-Kucharski, znany publicysta francusko-polski. Poruszył on sprawę bardzo ważną, może w odniesieniu do wychodźtwa najważniejszą.

Wychodząc z założenia, że emigracja jest faktem i że zmniejszać się nie będzie wobec nadwyżki rąk roboczych w Polsce, prelegent zastanawiał się nad pytaniem co jest lepiej: **czy walczyć o zachowanie polskości wychodźtwa?** czy może ułatwiać naturalny i niechybny proces asymilacji? **P. Korab-Kucharski jest zwolennikiem tej drugiej polityki.** Ślusznie mu jednak odpowiedział p. Hieronimko, że **władzom polskim niewolno jest obywateli polskich zachęcać do przyjmowania obcego obywatelstwa,** że ich obowiązkiem jest obywateli polskich bronić.

Można do tego dodać parę innych uwag. Oczywiście, z biegiem lat pewien procent wychodźtwa polskiego będzie stale ulegał asymilacji. To jest rzecz naturalna i nieunikniona. Ale nawet gdyby Polska mogła zalecić swym wychodźcom masowe przyjmowanie obywatelstwa francuskiego, nasuwa się pytanie: czy Francji byłoby to na rękę? Raczej nie, bo dzisiejsze wychodźtwa jest ciałem obcym, zarówno obyczajowo jak i językowo. Mogą w pewnych gminach rodzić się pomysły polskich rad gminnych i polskich merów na północy Francji, a może i polskich posłów w parlamencie... Ale pomysły te pozostaną mrzonkami.

*

Skoro już w gmachu **Biblioteki Polskiej** się znajdujemy, nie wypada nam tej wielce szanownej instytucji nie poświęcić choć parę słów. Gmach Biblioteki przy „Quai d'Orléans” jest, jak wiadomo, własnością Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie. Dwa lata temu rozpoczęto przebudowę gmachu i jego gruntowne odnowienie. Dziś prace są ukończone o ile na to francuska ustawa o ochronie lokatorów pozwala. To znaczy gotowy jest parter i drugie piętro, ale nie pierwsze, gdzie ma być urządzona duża sala odczytowa. Na parterze są już dwie czytelnie i mała sala odczytowa; na drugim piętrze — biura i pracownie dla uczonych. Wielkie zmiany zaszły w charakterze biblioteki; ściśle metodycznie zestawiono jej katalog i uzupełniono jej zbiory. Jest to dziś naprawdę „stacja naukowa” informująca wszechstronnie o dobie współczesnej przedewszystkiem. Delegatem Polskiej Akademii Umiejętności i go-

Walka z błonicą.



Choroba zakaźna „diphteritis” pochłaniająca wiele ofiar wśród dzieci, zwalczana była skutecznie przez zastrzyki surowicy przeciwbłoniczej. W Ameryce Północnej specjalna fundacja założyła w 44 miastach stacje lekarskie dla zwalczania błonicy.

Marek Romański.

MISS O SZKARŁATNEM SPOJRZENIU.

Powieść z najbliższej przyszłości.

(Ciąg dalszy.)

Rozdział IV.

— Więc pańskie starania mr. Grady nie dały rezultatów?

— Nie dały żadnych, miss Irving.

— I twierdzi pan, że Dreamer miał wspólników na okręcie?

— Niewątpliwie ich miał. Morderca nie miał czasu, by zniszczyć papiery — przypuszczam też, że ten kto wydał mu polecenie uprzątnięcia Carside'a, wydał mu też polecenie doręczenia dokumentów zainteresowanym stronom. Chociażby dla przekonania się, że Carside wiedział o różnych rzeczach, które winny były pozostać tajemnicą. Przeszukano najskrupulatniej wszelkie miejsca, gdzie Dreamer mógł papiery ukryć w tak krótkim czasie. Bez rezultatów. Niewątpliwie więc oddał te papiery wspólnikowi.

Miss Alicja podniosła na detektywa swe wielkie niebieskie oczy:

— Wydał pan zapewne odpowiednie zarządzenia, by wykryć owych wspólników.

Mac Grady uśmiechnął się:

— Być może miss. Jest pani błada i wygląda pani źle. Czy przypisać to wrażeniom dnia wczorajszego?

Skłoniła głowę:

— Noc całą spędziłam bezsennie. Trup

tego biednego Carside'a stał mi ciągle przed oczyma. To, co było wczoraj, było okropne, mr. Grady.

— Na łodzi w ojczyźnie, zapomniał pan szybko o tem.

— Tak, będę się starała zapomnieć o smutnych przejściach tej podróży. Ale wiele będę się starała zapamiętać.

— Cóż takiego na przykład?

— Chociażby pana. Chwila zdemaskowania Dreamera była wprost wspaniała. Nie zawiódł pan moich nadziei, Mac Grady.

Detektyw skłonił się:

— Postaram się ich nigdy nie zawieść. Wątpię jednak, czy spotkamy się jeszcze kiedy.

— To zależy od pana. Dla mnie i dla moich rodziców będzie pan zawsze miłym gościem w Nowym Jorku.

— Nie omieszkać skorzystać z zaproszenia.

— Doskonale, mieszkam na Long Island — wymieniła bliższy adres, który Grady sobie zapisał — ojciec mój ucieszy się niezmiernie gdy pana pozna.

— Z równą przyjemnością poznam pana Irvinga.

Miss Alicja uśmiechnęła się w odpowiedzi.

— Oto Ameryka — rzekła wskazując ręką przed siebie. — Widać już posąg Wolności. Co to?

Grady spojrzął w wskazanym przez nią kierunku.

Od strony nowojorskiego portu płynęły ku „Olimpicowi” trzy pióropusze dymu, zbliżające się szybko.

— W dziwnych okolicznościach wpływał tym razem „Olimpic” do portu — ozwał się detektyw. — Kapitan Seattle powiadomił drogą radiową o śmierci

komandora Carside'a. Te trzy pióropusze dymu, to trzy amerykańskie okręty wojenne, które towarzyszyć nam będą jako honorowa eskorta ciała zmarłego.

W tej chwili do rozmawiających podszedł kapitan.

— Mr. Grady, wszystko w porządku.

— Powiadomił pan władze portowe?

— Tak! Przed chwilą otrzymałem radiotelegram. Wszystko przygotowane.

— All right, kapitanie.

Punktualnie o godzinie pierwszej w południe wszedł „Olimpic” do portu nowojorskiego.

Natychmiast na okręt przybyła komisja prohibycyjna, celna, lekarska i paszportowa. Prócz tego na pokładzie zjawili się elegancko ubrani panowie, którymi zaopiekował się szczególnie kapitan i Mac Grady. Byli to detektywi. Wymienili oni parę słów z mr. Seattle i Gradyem poczem rozbiegli się, myszując po całym okręcie.

Gdy przerzucono pomost na molo, u pomostu stanęło sześciu rosyjskich policjantów amerykańskich z gwiazdami na czapkach.

Wkrótce też przybyło paru oficerów amerykańskiej marynarki wojennej.

Wśród pasażerów okrętu rozbiegła się lotem błyskawicy wieść:

— Ścisła rewizja!

Jakoż była to ścisła rewizja. Przetrzęsano kajutę po kajucie. Rewidowano najdokładniej papiery wszystkich pasażerów, wreszcie poddawano ich rzeczy i walizki najskrupulatniejszej rewizji.

Szukano dokumentów wykradzionych zamordowanemu komandorowi, Noe Carside'owi.

W pewnym momencie rewizji ukazał się na pokładzie chłopiec okrętowy, niosący w rękach dwie walizki, jedną mniejszą, drugą większą.

Detektywi zatrzymali go w przejściu: — Czyje to? — zapytał komisarz policji.

— To są walizki mr. Mac Grady'ego — odparł zapytany.

Stojący obok Grady skinął potwierdzająco głową i dobył kluczyków z kieszeni.

— Proszę, panie komisarzu. Niech pan podda ich zawartość takim samym badaniom, jak walizki innych; nie chcę być wyjątkiem.

Komisarz skłonił się kurtuazyjnie. Imię Grady'ego było bardzo popularnym w Stanach Zjednoczonych od chwili wykrycia i udaremnienia zamachu na Smitha, którego komisarz uważał za najgenialniejszego prezidenta Unii.

— To zbyt czyste mr. Grady. I tak mamy tyle roboty że z przyjemnością zaoszczędzimy parę minut czasu.

Grady nie protestował i zwrócił się do chłopca:

— Odnieś je do przechowalni bagażowej w porcie i przynieś mi kwity. Oto dolar za twe trudy.

Rewizja trwała jeszcze parę godzin. Detektywi opowiadali sobie potem, że nigdy się tak nie napracowali, jak owego pochmurnego popołudnia.

Wkrótce już był wiadomy wynik rewizji:

— Bez rezultatów.

— Bez rezultatów — powtórzył Mac Grady marszcząc brwi.

Komisarz O'Neill otarł pot z czoła.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Dnia 23-go lutego b. r. o godzinie 4³⁰ rano zasnął w Bogu opatrzony Sakramentami św. po długich a ciężkich cierpieniach

ś. p.

Włodzimierz Artymowski

adwokat i notariusz z Sępólna

w 43 roku życia, o czym donoszą w smutku pogrążeni

Sępólno, dnia 25 lutego 1929 r. **Żona, dzieci, rodzice i rodzeństwo.**

Eksportacja zwłok odbędzie się w Bydgoszczy z kliniki Dr. Staemmlera, Aleje Mickiewicza 11 dnia 26-go bm. do kościoła parafialnego pod wezwaniem św. Wincentego & Paulo na Bielawkach, poczem dnia 27-go bm. o godzinie 10-tej rano po nabożeństwie żałobnym odbędzie się pogrzeb na nowy cmentarz w Bydgoszczy. (4548)

W dniu swoich urodzin 23 bm. rozstał się z tym światem po długich cierpieniach, przeżywszy lat 55

ś. p.

Józef Poszwa

Dyrektor ogrodów w Krośniewicach

dawniejszy prezes i zący kolega, który nam był wzorem.

Cześć Jego pamięci.

Tow. zawod. Ogrodników na Bydgoszcz i okolice.

Pogrzeb odbył się dnia 25 bm. na cmentarz w Krośniewicach. (4609)

W niedzielę, dnia 24. II. 1929 o godz. 3^{1/2} po poł. zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach mój najdroższy nigdy niezapomniany mąż, nasz ukochany syn, brat, szwagier i wuj śp.

Bronisław Wnuk

rolnik

przeżywszy 28 lat, o czym donosi w ciężkim smutku pogrążona

Rodzina.

Dembowo, Ślesin, Nakło, Bydgoszcz.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 28 bm. o godz. 3 po poł. z kościoła na nowy cmentarz w Bydgoszczy. (4579)

Na raty
miesięcznie **18 zł.**
pierwsza wpłata 36 zł.



Kromczyński, Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5.
4201

W KAŻDEM MIEŚCIE POLSKI

poszukujemy przedstawicieli z prawem wyłączności do nowopowstałego, poważnego i jedyne go fachowego miesięcznika w Polsce niezbędnego dla każdego kupca detalisty hurtownika, przemysłowca i ich współpracowników, agentów, wojażerów, przedsiębiorstw oświetleniowych, elektrotechników, dekoratorów, wystaw sklepowych, architektów i t. p. SZUKAMY: wyłącznie panów z dobrą prezentacją, inteligentnych, energicznych i pracowitych. Zyski przy pracy gwarantowane. PRACA DOTYCZY: zjednania prenumeratorów, kolportażu, działu ogłoszeń wraz z inkasem WYMAGAMY: gwarancję w postaci małego depozytu pieniężnego w jakimkolwiek banku lub osób dobrze znanych. (4593) ZDOLNYM: po miesięcznej próbie otworzymy oddziały na województwa. Wyczerpujące oferty prosimy skierować natychmiast pod adresem:

„PROPAGANDA” Warszawa, Nowogrodzka 4.

5000 siekier

do rąbania drzewa z najlepszej niemieckiej stali wysłana za poprzednim nadesłaniem 5,— zł za sztukę 4126

W. Woköck, Gdańsk
Danzig, Trojanga. 4.

Piegi

plamy, wytrzyty usuwa krem **Benegnina** znany i wypróbowany środek do odświeżania i wydelikacenia cery. **Benegnina** mydło przeżone, jako konieczny dodatek do kremu teje nazwy usuwa piegi i plamy na twarzy i na ciele. Cena kremu 2, zł, mydło 1,50 zł. (10885) **Mag. Jan Stenzel**, aptek. Główny skład i wytwórnia **Apteka pod Łabędziem** Grudziądz, Rynek 20.

Drobne ogłoszenia.

POLECENIA

Igiły
do maszyn, szycia, oje, baterje, karbid poleca Poznańska 6. (4559)

SPRZEDAŻE

W Orłowie
parcela budowlana na sprzedaż. Zapytanie proszę skierować do Dzien. Bydg. pod „Nr. 4596”.

Dobrze
utrzymane pianino tanio na sprzedaż z gwarancją. B. Sommerfeld, Śniadeckich 56, fabryka pianin. 4608

Sanki
wyjazdowe na sprzedaż. Toruńska 184. F2438

Urządzenie
fryzjerskie na dwie obsługi z powodu likwidacji na sprzedaż. Cena 350 zł. Czew, Lipowa 4, Głiszczynski. 4595

Drzewo
tarte jak grabowe, brzożowe, dąb, lipa, klon, brzość, świerka w miejsczych i większych partjach, oddaje Teodor Górski Chelmsza. 4598

POSADY WOLNE

Ekspedjentka
do składu wędlin od 1 marca potrzebna. Zgl. z świadectwami, ul. Długa nr. 16. 4606

Rysownika
lub panią do reklamy, na pracę domową poszukujemy. Oferty pod „Zaraz” do Dz. Bydg. 4597

Rysownik
młody biegły może się zaraz zgłosić. Zgl. do filji Dz. Bydg. Dworcowa 2 pod „Rysownik”. F2464

Służąca (4556)
pracowita z dobrymi świadectwami od 1 marca potrzebna. We niany Rynek 5, II ptr. prawo.

Służąca
do wszelkich prac domowych potrzebna. Dworcowa 31a, parter prawo. 4613

Młodsza biuralistka

pisząca biegle na maszynie „Adlera” potrzebna zaraz. Zgłosz. z odpisem świadectw i podaniem pretensji pod „B. T.” do Dz. Bydg. 4558

Pokojówka

obeznana z wszelką pracą domową, jak i szyciem, robótkami i prasowaniem pożądana od 15. 3. L. Gregorowicz, ul. Libelta 10. II. F2435

Uczennica

F2250 do interesu rzeźniczego potrzebna. Gdańska 38.

POSADY POSZUKUJĄ

Ekspedjentka
z branży kolonialnej i delikatesów poszukuje posady zaraz lub później z wolnym utrzymaniem. — Zgl. do Dz. Bydg. pod „Ekspedjentka”. (4572)

DZIERZAWY

Skład
rusty, z przyległym 3 pokojowym mieszkaniem w centrum zaraz do nabycia. Gdzie wskaże filja Dz. Bydg. (F-2443)

MIESZKANIA

Mieszkanie
3 pokojowe do oddania. Adres w Dz. Bydg. (4599)

Mieszkania
1, 2, 3 pok. z kuchnią tanie za rocznym czynszem, 1 pokój z kuchnią z meblami i większe mieszkania wskaże „Ostojka” Dworcowa 5a, telefon 1105. (4600)

Mieszkanie
do wynajęcia zaraz. Ziemianin, Dworcowa 69 part. 2444

Mieszkania
2-6 pokojowe odda „Rolpol”, Gamma 2. F2436

Poszukuję
w centrum miasta 3 wzgl. 4 pokojowego próżnego mieszkania. Warunki według umowy. Of. złożony do filji Dz. Bydg. pod „M. B.”. F-2438

POKOJE

Pokój
umeblowany dla dwóch spokojnych panów do wynajęcia. Cieszkowskiego 52, III ptr. F2443

Poszukuje
się dwóch pokoi nieumeblowanych z prawem używania kuchni. Zgłosz. do Majętności Unisława Pomorze. (F2120)

Pokój
do wynajęcia, nadający się na cele biurowe. — Śniadeckich 21, wysoki parter prawo. (F2419)

Pokój
dobrze umebl. słoneczny, solidnemu panu oddam. Sienkiewicza nr. 11a, II ptr. prawo. (F2414)

Pokój
umebl. dla 1-2 panów wynajmę. Pomorska 22-23, I ptr. lewo. F2432

Pokój
na dwie. Gdzie? wskaże filja Dz. B. F2487

Poszukuję
2 pokoi nieumebl. ewtl. umebl. bez kuchni, od 1. III 29. Zgl. do filji Dz. Bydg. Dworcowa 2 pod „Mieszkanie 2”. (F2440)

RÓŻNE

Obiadów
poznanskich poszukuję. Of. do filji Dzien. Bydg. pod „Obiady”. (F2849)

Cbeige
rzucona na p. Andrzeja Serafina z Rojowa i p. Stanisława Samojednego z Płonkówka odwołuje i przeprasza. Jankowski, Płonkówko. (4569)

Zgubiono (F2336)
w sobotę wieczorem przy ul. Śniadeckich lub Pomorskiej torebkę damską z kluczami od mieszkania. Znalazcę uprasza się o zwrócenie kluczy do filji Dz. Bydg. za nagrodą.

Znalezczo
łyżwy, odebrać można ul. Sienkiewicza 17, II ptr. prawo. (F2411)

Panią
z dwoma chłopczykami, proszę o skomunikowanie się pod „Dyskretny” do Dz. Bydg. (4570)



NAWET z gorszej stali zrobione noże mogą mieć śliczny wygląd, o ile są czyszczone Vim'em. Przed umyciem należy wytrzeć noże wilgotnym gałgankiem posypanym małą ilością Vim'u,—wszelkie plamy i chropowatości znikną natychmiast. Następnie splukać, doprowadzić do blasku czystym gałgankiem, a noże będą śliczne. Vim sprzedawany jest w praktycznych puszkach, ułatwiających oszczędne użycie. Każda puszka Vim'u ma blaszane dno, które jest zabezpieczeniem jej od wilgoci.

VIM

Baczność! Jednorazowo!

W każdej paczce proszku do prania

„POLAR”

4615

→ **ołówek** ←

Gratis! **Gdzie?** dowiesz się w niedzielę na tem samym miejscu.

Przetarg przymusowy.

W środę, dnia 27 lutego 1929 r. o godz. 15-tej sprzedawać się będzie w Rzeźni Miejskiej w miejscu, najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą:

6 ubitych świń i 1 ubite cielę.

Bydgoszcz, dnia 25 lutego 1929 r.

4617) **Magistrat**, oddział egzekucyjny.

Dowódca i Korpus Ofic. 63 p. p.

zwracają się z serdeczną prośbą do wszystkich P. P. oficerów i szeregowych, którzy służyli w 1919-1920 r. w 63 p. p. o nadesłanie posiadanych przez nich dokumentów, jak: rozkazy, dzienniki bojowe itp. dotyczące przeżyć bojowych tak z okresu powstania jak i pobytu na froncie oraz o nadesłanie fotografii z życia pułku, z tych okresów do będącej w opracowaniu „Jednodniówki”, która ukaże się w dniu 8 maja w 10-tą rocznicę powstania pułku.

Komitet redakcyjny „Jednodniówki” zwróci po wykorzystaniu nadesłane materiały. (4607)

Adres: **Kpt. CZERMAK KAZIMIERZ**, adiutant 63 pp. Toruń, koszar Gen. Hallera.

Duże skrzynie

do pakowania
kupuje każdą ilość

Albert Behring T. z o. o. fabryka obuwia

Telefon 807. 4431



Wózki dziecięce (3400)

Łóżka dziecięce

w bardzo wielkim wyborze. Spłaty w ratach dozwolone. — Prosimy zażądać cenników

F. Keeski
BYDGOSZCZ
Gdańska 7 • Tel. 1437
1868 1928

Restauracja Ed. Beidatsch

W środę, dnia 27 lutego br. (F-2408)

Świeże kiszki

Codziennie fiaki i nogi wieprzowe z kapusta

Chemiczna pralnia i farbiarnia

Z. Komorowski

BYDGOSZCZ, ulica Grunwaldzka nr. 141

Skład ul. Sniadeckich 50

czyści, farbują i plisują

Najstaranniejsze i prędkie wykonanie.

Najniższe ceny. 3538



Samozstrzał-Smok

Najlepsza ochrona mieszkania przed włamywaczami

Aparat ten wydaje przerażający huk, płosząc złodzieja, i budząc równocześnie alarmująco domowników.

Żądać we wszystkich składach broni, żelaza, rowerów i t. p. 4592

DRUKI wszelkiego rodzaju

dla urzędów, przemysłu, handlu i prywatne wykonujemy szybko, gustownie i po przystępnych cenach.

Specjalność:
klisze kreskowe i siatkowe dla ilustr. dzieł i cenników

Drukarnia Bydgoska

Wydawnictwo „Dziennika Bydgoskiego”
Bydgoszcz, ul. Poznańska 29/30

WYCIĄĆ! PRZECHOWAĆ!

Rewolucyjny przewrót w gospodarstwie domowym wywołał wszędzie — czysto polski — sensacyjny wynalazek

ręczny aparat do prania Samopralnik „Cud”

jak też **WYŻYMACZ „BŁYSKAWICA”**

Opatentowany aparat „Cud” do prania będzie praktycznie i publicznie przedstawiony i demonstrowany codziennie, prócz soboty i niedzieli, o godzinie 3 i 5 pop. w lokalu p. Fiolki, „Ognisko” przy ulicy Jagiellońskiej 71.

Prosimy Szan. Publiczność jaknajprzejmiej o liczne przybycie i o przyniesienie brudnej bielizny, która zostanie przed oczami Szanownej Publiczności a mianowicie normalnie brudna

w 3 minutach czysto i bez krytyki wyprana!

Sensacyjna nowość przewyższa wszelkie dotychczasowe metody prania.

Pierze bez mydła, bez gotowania, bez tarcia, bez szczotek, jak również bez innych ostrych środków, które bieliznę niszczą, lecz tylko **powietrzem** ssącym.

Więc wszelkie Panie, które pragną pozbyć się uciążliwych przy praniu bielizny, niechaj pospieszają do p. Fiolki na **oryginalny wykład pralnika „Cud”.**

Równocześnie podziwiać można tam wyżymacz „Błyskawica” tak samo w użytku.

Dziś we wtorek, dnia 26 lutego odbędzie się pierwsze **próbne pranie o godz. 6 wieczorem.**

Wstęp wolny. Lokal ogrzany.

Zarazem poszukuje się przedstawiciela

Zgłosz. uprasza po wykładzie „Eksplatacja wynalazku „Cud” i „Błyskawica”. (4580)

BYDGOSKA GAZOWNIA MIEJSKA

ulica Jagiellońska 38/43 Tel. 630, 631

SKLEP GAZOWNI ulica Jagiellońska 14 Telefon 784

poleca w wielkim wyborze:

piece i radiatory gazowe do ogrzewania sal, pokoi i biur,

po cenach umiarkowanych. Na życzenie wydajemy piece gazowe również w dzierżawę za opłatą od 3 zł. miesięcznie.

GAZ to czystość, wygoda i oszczędność

GAZ nie wytwarza dymu, kurzu, popiołu i sadzy **GAZ**

4618

Czytajcie „Dziennik Bydgoski”!

BANK LUDOWY

Spdz. z. z n. odp.

w Bydgoszczy

Telefon 927 i 938 Zał. w 1895 r. **Stary Rynek 11**

przyjmuje wkłady w złotych i dolarach

placąc najwyższy procent,

wypożycza bezpłatnie skarbonki

34536) dla drobnych oszczędności,

załatwia wszelkie sprawy bankowe na dogodnych warunkach.

Biały Tydzień od 27 lutego do 16 marca

Do sprzedaży wyłożone będą towary Żyrardowskie, Czeczowiczka Andrychów, Widzewskie i inne.

Nie było w Bydgoszczy tak niskich cen!

Jako przykład kilka cen:

Surówka 70 cm. szer. 1.25 i **0.95** zł
Piółno 70 cm. szer. **0.95** zł
Ludowe widzewskie 80 cm. szer. **1.25** zł
Madapolam 80 cm. szer. 1.95 i **1.50** zł
Prześcieradłowe 140 cm. szer. **2.25** zł

Prześcieradłowe prima 140 cm. szer. **2.95** zł
Nansuk 1200 Szeiblera 90 cm. szer. **2.95** zł
Szyrting III 71 cm. szer. **1.00** zł
Szyrting III 80 cm. szer. **1.15** zł
Krośniak Szeiblera 71 cm. szer. **1.15** zł

Ręcznikowe od 60 groszy.

We wszystkich innych oddziałach znaczna niższa cen, również na nowości wiosenne, których wielki transport nadszedł.

Magazyn Bławatów **TADEUSZ FERBER** ulica Gdańska nr. 38. Tel. nr. 619.
narożnik ulicy Cieszkowskiego. (4616)

Ceny ogłoszeń 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł., na dalszych stronach 85 gr. za milim. i lam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Bank M. Stadhagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy, — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.